
  
 

 

Decreto del Direttore di Dipartimento  

Anno 2025  

Data del Repertorio  

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 12 
aprile 2012 e modificato con D.R. n. 469 del 9 ottobre 2023; 

VISTO l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad “Iniziative 
Educative Transnazionali (TNE)”, nell’ambito del PNRR, Missione 4, 
Componente 1, linea di investimento 3.4, Sotto-investimento T4, con 
l’obiettivo di istituire centri permanenti di istruzione superiore, emanato 
con D.D. n. 167 del 03.10.2023 dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, in collaborazione con il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale; 

CONSIDERATO che l’Ateneo, attraverso l’allora Scuola di Ingegneria, ha partecipato in 
qualità di partner alla proposta progettuale “International Mobility 
Programme - Green & Pink for Sustainable Education - GPS - 
Education” – Responsabile Scientifico Prof. Valerio Tramutoli - con 
Istituzione Capofila l’Università degli Studi di Foggia e in partenariato 
con istituzioni estere associate ed altre istituzioni nazionali, la cui 
composizione nazionale, beneficiaria dei finanziamenti, risulta la seguente: 
Università degli Studi di Foggia, Politecnico di Milano, Università di 
Messina, Università della Basilicata, Università della Calabria, Università 
del Sannio, Università Enna Kore, Università della Tuscia, Università di 
Verona e Università di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO Il D.R. n. 534 del 20.11.2023, ratificato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 22.12.2023, con il quale è stata approvata la 
partecipazione dell’Ateneo al progetto, con contestuale sottoscrizione, da 
parte del Legale Rappresentante, dei formulari di candidatura richiesti; 

VISTI i Decreti Direttoriali MUR nn. 188 del 26.06.2024 e 225 del 25.07.2024 
con i quali sono state approvate le graduatorie provvisoria e definitiva dei 
progetti ammessi e finanziabili a valere sui fondi di cui al Decreto 
Direttoriale 167 del 03.10.2023; 

VISTO che il progetto è stato approvato per un importo complessivo di € 
2.019.234,20 di cui € 247.240,93 imputate all’Università degli Studi della 
Basilicata quale partner del progetto de quo; 

ATTESO che, a decorrere dal 02.09.2024, con i DD.RR. 504, 505, 506, 507 e 508, 
del 07.08.2024, sono state attivate le nuove Strutture Primarie d’Ateneo e 
conseguentemente disattivati, con D.R. 511 dell’08.08.2024, i precedenti 
Dipartimenti/Scuole; 



  
 

 

TENUTO 
CONTO 

che le attività del progetto in parola si svolgeranno presso il Dipartimento 
di Ingegneria a cui afferisce il Responsabile Scientifico, Prof. Valerio 
Tramutoli; 

CONSIDERATO che con D.R. n. 488 del 6 agosto 2024 il prof. Benedetto Manganelli è 
stato nominato Direttore del Dipartimento di Ingegneria; 

VISTO Il D.R. n. 576/2024 del 12/09/2024 con il quale il Prof. Benedetto 
Manganelli, Direttore del Dipartimento di Ingegneria, è delegato alla 
firma di tutti gli atti ricadenti sul Legale Rappresentante necessari e 
connessi alle fasi di perfezionamento e accettazione del finanziamento, di 
attuazione e di rendicontazione delle attività relative al progetto “Green & 
Pink for Sustainable Education - GPS - Education”. 

VISTO il Bando di apertura delle candidature per la mobilità docenti per attività 
di ricerca, docenza e formazione approvato con D.D. n. 2055 Rep. n. 
235/2025 del 24/07/2025, e il successivo D.D. n. 2869 Rep. n. 309/2025 
del 09/10/2025 con il quale si riaprivano i termini di candidatura delle 
domande di mobilità nella modalità a sportello con scadenza 15/01/2026; 

CONSIDERATO che alla data del 10/11/2025 (termine della seconda call a sportello) non 
risultano pervenute domande sufficienti a coprire il numero di borse 
effettivamente disponibili; 

RITENUTO che il DiING intende valorizzare integralmente la disponibilità residua 
mediante l’emanazione di un nuovo bando per l’assegnazione di ulteriori 
contributi di mobilità (cd. “scholarships”) nell’ambito del progetto “GPS 
- Education”, secondo quanto riportato nello schema di bando allegato al 
presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il bando disciplina, tra l’altro, gli importi dei contributi finanziari per 
la mobilità, articolati in: 

• contributo per viaggio (travel support); 
• contributo individuale (individual support, su base 

mensile/giornaliera); 
• compenso orario per attività didattica; 

VISTO  che l’esperienza maturata nei primi flussi di mobilità, nonché il quadro 
aggiornato dei costi di soggiorno nei Paesi di destinazione, evidenziano 
che gli importi originariamente previsti risultano in taluni casi non 
pienamente adeguati a coprire le spese effettivamente sostenibili per 
viaggio, alloggio, vitto, trasporti locali ed altri oneri connessi al periodo 
all’estero; 

CONSIDERATO  che le più recenti disposizioni normative nazionali in materia fiscale 
applicabili alle borse, ai contributi di mobilità e ai compensi per attività di 
insegnamento e ricerca all’estero hanno inciso sul regime di imponibilità 
delle somme erogate, determinando in diversi casi un maggiore carico 
tributario effettivo a carico dei beneficiari rispetto al quadro previgente; 



  
 

 

RITENUTO che alla luce di tali elementi, risulta necessario rimodulare e incrementare 
in via prudenziale gli importi delle borse di mobilità, in modo da: 

• tenere conto dell’aumento dei costi reali di permanenza presso le 
Università ospitanti, 

• considerare l’impatto della tassazione effettivamente applicabile 
alle somme erogate, 

• garantire che il sostegno economico mantenga un livello 
sufficiente a rendere sostenibile il periodo di mobilità senza 
generare squilibri economici a carico dei beneficiari; 

che è pertanto opportuno parametrizzare gli importi delle borse e dei 
contributi di cui all’Art. 8 del bando: 

• ai costi medi di vita e di soggiorno nei diversi Paesi/aree di 
destinazione, 

• alla durata effettiva del periodo di mobilità, 
• al regime fiscale applicabile in base alla normativa nazionale 

vigente al momento dell’erogazione, 
• nei limiti della disponibilità residua di risorse economiche allocate 

sul progetto “GPS - Education”. 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’emanazione dei nuovi avvisi di selezione 
in relazione alla tempistica prevista per lo svolgimento delle procedure 
relative alla mobilità e alla scadenza dei progetti; 
 

DECRETA  

Art. 1 
Di modificare i termini di scadenza di cui al Bando di apertura delle candidature per la mobilità docenti 
per attività di ricerca, docenza e formazione approvato con D.d.D. n. 2055 Rep. n. 235/2025 del 
24/07/2025, e di cui al successivo D.d.D. n. 2869 Rep. n. 309/2025 del 09/10/2025 con il quale si 
riaprivano i termini di candidatura delle domande di mobilità nella modalità a sportello con scadenza 
15/01/2026, portandoli alle 23.59 del giorno 21/11/2025.  

Art. 2 

Di approvare l’avviso di selezione ed il relativo allegato per la mobilità internazionale del personale, 
nell’ambito del Progetto PNRR - “Green & Pink for Sustainable Education, (GPS – Education)” 
allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Benedetto Manganelli) 

 
___________________________ 


		2025-11-20T09:20:54+0000
	Manganelli Benedetto




